quis

quia potionem amaram non libenter sumit. Ita non statim si quis egrè & molestè ferat aut vitā aut fortunas perdere propter Deū, aut propter bonū publicum, non inquam statim arguendū est, hominem non plus naturaliter Deum aut commune bonum diligere, quā priuatum. Vt enim Doctores docent, gratia non est cōtraria naturæ, sed perficit naturam, & naturalem inclinationem: difficultas autem prouenit tum ex appetitu, tum etiam quia licet plus inclinetur ad bonum tamen etiam inclinatur ad alia bona, & sic patitur difficultatem, sicut de proiiciente merces in mare. Atque id demum cogitandum est, non esse Deum deteriolem artificem ipso homine, cum tamen artifex homo, si quod instrumentum ad aliquem finem fingat, curet omnem aptitudinē ad talem finem instrumento dare, idoneumque suo fini facere: quare ergo Deus, qui omnia fecit propter se, non talem inclinationē suæ creaturæ credatur dedisse, qualem ad illum finem conuenire nouerat? Nos ergo amoliamur huiusmodi querelas de summo artifice, ac conditore, credamusque naturam non nisi ad bonum inclinare, atque ideo omne quod est contrarium naturali inclinationi, esse malum. Perditio enim tua ex te Israel. Salus autem ex me. Osee. 13. Cum ergo, vt à principio arguebam, interficere seipsum sit contra naturalem inclinationem consequens est esse illicitum, quod

quod erat primum argumentum ad probationē conclusionis.

Secundo principaliter probatur eadem conclusio. Occidens seipsum, facit cōtra præceptum decalogi, Non occides: quod habetur Exo. 20. & Deutero. 5. ergo peccat & mortaliter. Hoc est argumentum beati Augustini. 1. de ciuitate ad probandum, quòd occidere seipsum, sit illicitum. Sed vt apertius constet quamvīm habeat argumentū sicut etiam de primo fecimus, operæpretium est etiam examinare quid prohibetur in illo præcepto, Non occides: cum in scriptura non inueniatur alibi prohibitum, aut reprehensum seipsum occidere, aut ex illo præcepto oportet esse illicitum aut reuocari in dubium potest, an liceat se interficere. Cum enim præceptum sit absolutum, Non occides, & in multis casibus licitum sit occidere, vt certò cōstat, dubitari merito potest, quòd illo præcepto & qualiter homicidium prohibeatur. Quidam ergo ita intelligunt præceptum illud, vt absolute prohibeatur occisio cuiuscunque hominis siue priuata auctoritate, siue publica, siue nocentis, siue innocentis. Sed ab eo præcepto tanquam à canone generali excipiuntur lege diuina aliqui casus, in quibus licet occidere: verbi gratia, vt homicida iuste à magistratu occidatur. Sed dicunt, quòd nisi hanc facultatem haberent à deo ex sacra scriptura, quæ iubet, vt qui occiderit hominem

minem, occidatur, ut patet Leuit. 24. magistratus occidens latronem faceret contra illud præceptum, Non occides. Itaque sine quocumque alio præcepto præter id, Non occides, erat sufficienter prohibendum regi occidere etiam malefactorem, nisi dominus excepisset de homicida, & quibusdam aliis malefactoribus. Et sic apud istos in nullo casu licet etiam publicis potestatibus occidere, nisi in casibus expressis à iure diuino. Unde ortum habuit illa opinio, quod non licet interficere aut adulteram, aut simplicem furem, quia non est expressum in iure diuino: de adulterio & licet fuerit expressum in veteri Testamento, tamen est reuocatum à Domino per illa verba Ioan. 8. Nemo te condemnavit mulier, neque ego te condemnabo. Sed contra hanc sententiam arguitur, Illud quod est de se licitum, & per se bonum, non est prohibitum præcepto diuino, sed occidere hominem in casu, est per se bonum, videlicet in defensione sui, ergo non est prohibitum illo præcepto, Non occides: neque indiget excipi à regula id, quod nullo modo potuit cadere sub regula. Si ergo occidere inuasorem non potuit cadere sub præcepto, Non occides: non est factum licitum, quia exceptum sit ab illo præcepto. Item in lege data Moyse fuit aliquando licitum occidere, aliquando non & tamen non erat facta talis exceptio in iure diuino plus de homicida, quam de adultera, ergo

vel

vel utrumque licebit, vel neutrum. Et quero, ante legem Moyse, an licebat interficere blasphemum & homicidam, vel non? Si non, contra. Quicquid non licuit in lege naturæ, nunquam licuit. Non enim lex Moyse, aut lex gratiæ sunt dispensationes legis naturæ, sed potius e contrario, multa licebant in lege naturæ, quæ in lege Moyse prohibita sunt: si ergo licebat interficere in lege naturæ adulteram, sine exceptione & expressione iuris diuini licuit in lege Moyse. Et ideo alii dicunt, quod in præcepto, Non occides, prohibetur solum occisio innocentis. & illud præceptum Exod. 20. Non occides, videtur explicatum Exod. vigesimotertio. Infontem & iustum non occides.

Sed contra hoc est, quod priuatus occidens peccatorem, & fontem, facit contra illud præceptum Non occides: si enim non peccat contra id præceptum, Non occides, nusquam alibi in iure prohibetur occisio nocentis hominis. Quare cum certum sit etiam apud istos priuatum hominem reum esse homicidii, etiam si nocentissimum occidat, certum est illo præcepto non prohiberi solum innocentis occisionem plusquam nocentis. Et ideo alii, qui propius ad veritatem accedunt, dicunt, quod prohibetur illo præcepto occisio hominis priuata auctoritate: sed neque isti quidem sufficientem vim illius præcepti explicarunt. Si enim

respu

respublica, aut rex innocentem hominem occideret, faceret contra illud præceptum, vt certum est ergo non prohibetur absolutè priuata authoritate occidere aut permittitur occidere publica. Neque valet dicere, quòd qui interficit se defendendo, occidit publica authoritate: quia habet authoritatem a Deo per ius naturale. Hoc enim ineptum & ridiculum est. Nam hoc modo neque comedere, aut bibere nisi publica authoritate liceret. Nò enim liceret, nisi à iure diuino esset permissum.

- Et ideo dimissis variis opinionibus, dico primo, quòd * hoc præceptum est iuris naturalis, & non positium, sicut etiam alia præcepta decalogi. Quod patet, quia in lumine naturali semper fuit notum homicidium esse culpabile, & illicitum.
- 12 Secundo infertur ex hoc, quòd * hoc præceptum semper fuit æquale, & ante legem, & in lege, & tẽpore Euangelii. Patet, quia lex naturalis nunquam mutatur. Nec enim abrogatur, aut limitatur, aut extenditur. Est enim lumen signatum super nos à principio.
- 13 Tertio infero, quòd * si licebat interficere adulteram, aut furem in lege Moyfi, etiam licuit ante legem, & licet in lege Euangelica. Quarto dico, & infero, quòd * illo præcepto prohibetur omne homicidium, quòd stando in lege naturæ sola, est malum, & irrationabile, & ad hoc solum oportet respicere, & non ad exceptiones, vel permissiones factas in lege. Omnino enim illa vel solum

lum sunt iudicialia, quæ iã cessauerunt: aut si sunt moralia sũt explicatiua iuris naturalis. Quare ad id est vltimo referendũ, quãdo licet occidere, & quãdo nò. Ad quod tamẽ iuuat scripturas cõsulere, neque hoc est (vt aiunt) explicare idem per seipsum, aut ignotum per ignotius. Non est enim homicidium malum, quia prohibitum: sed prohibitum, quia malum. Quare ad intelligendum quid sit prohibitum per illud præceptum, Non occides, optimè respondetur, & per causam, quòd omne illud homicidium quod est iure naturali malum. Quinto dico, quòd * in illo præcepto non magis prohibetur homicidium authoritate publica quam priuata. Alia enim quæstio est, quem, & quando licet occidere: & alia quæstio est, cui licet occidere, nã aliquando est malũ publica authoritate occidere.

16 Sexto, dico quòd * dupliciter potest occidi homo. Vno modo ex intentione, & certo proposito, vt iudex intendit priuare vita malefactorẽ. Alio modo præter intentionem, non dico solum à casu, & inuoluntariè, propter alium finem, quem si posset occidens aliter consequi, non occideret: sicut cum quis in defensionem sui, vel etiam Reip. occidit inuasorem, quem non occideret, si aliter posset de defendere. Septimo dico, quòd * ex intentione licitum est stando in iure diuino solum & naturali occidere hominem nocium Reipublicæ quia, homo est membrum communitatis: Et ideo

17
18

ficut licitum est abscindere membrum corruptum & nocivum toti corpori, ita est licitum iure diuino & naturali hominem perniciosum, & boni communis corruptorem interficere, etiam si hoc nunquam sit expressum iu iure diuino scripto: quia hoc est notum in lumine naturali, quod maius bonum debet præferri minori bono, & priuato bono publicum bonum. Octauo dico, 19 quòd * tale homicidium de iure naturali & diuino est solum commissum Reipublicæ. aut publicis magistratibus, & principibus, qui habent curam Reipublicæ. vt patet ex Paul. ad Roman. decimo tertio Non sine causa gladium portat, vindex enim est.

20 Nono dico, quòd * ex intentione occidere hominem semper est prohibitum homini priuato. nunquam enim licet nisi in casu præmissio. Non autem est commissa cura publici boni defendendi, nisi publicis personis. ergo nulli priuato sua auctoritate licet ex intentione occidere. Vltimo dico, quòd * omne aliud homicidium ex intentione, est illo præcepto prohibitum, seu publicæ, seu priuatæ personæ, præterquam in casu præmissio, quando vita alicuius propter peccatum eius est perniciosa Reipublicæ. Nam de homicidio non ex intentione, quale est in defensione sui, aut Reipublicæ. latior est disputatio: quòd licet etiam ex iure naturali cogno-
sci

sci posset; tamen quia non est præsentis speculationis, missum facio. Ex his patet quam vim habet argumentum ex illo præcepto ad probandum, quod non licet interficere seipsum. Cùm* enim nemo sit iudex sui ipsius, neque habeat auctoritatem in seipsum, nunquam licebit se interficere, etiam si dignus morte esset, & perniciosus Reipubl.

Tertio arguitur, & probatur conclusio, Se occidens facit iniuriam reipublicæ. ergo peccat. Consequentia est clara. Antecedens patet, Quia quicquid homo est, est ipsius Reipublicæ, sicut pars sui est totius. ergo qui se occidit, aufert à Reipublicæ. quod suum est.

Quarto & vltimo probatur, Quia occidens se, facit contra præceptum de charitate. ergo peccat. Consequentia est nota, & antecedens probatur, quia non minus homo tenetur se diligere, quam proximum, sicut seipsum: sed si occideret proximum, semper esset contra charitatem proximi. ergo se occidens, facit contra charitatem sui. Isto duo argumenta, non carent difficultatibus, & dubiis, possent que examinari sicut præcedentia.

Sed quia impugnando conclusionem ipsam, commodius veritas ipsius explicabitur, nec tempus nobis suppeteret, si vtrunq; vellem profequi, ideo hoc relicto, contra cõclusionẽ arguitur, & primo

sic, Nemo potest se saltem de industria & volens
 occidere, ergo conclusio includit falsum, scilicet
 inueniri posse tale delictum & crimen. Antecedens
 probatur, Quia voluntas non potest velle nisi
 si bonum, vt aristoteles habet, & impræsentiarum
 pro rato habemus: sed non esse, aut desinere esse
 non est bonum, imò potius malum, ergo nullus se
 ipsum potest interficere. Neq; sufficit dicere, qd
 cum anima sit immortalis, non desinit esse saltem
 meliori sui parte qui se interficit. Saltem enim ar-
 gumentum procedit de illo, qui non haberet spem
 alterius vitæ, qui non posset seipsum interficere,
 cuius oppositum ex historia constat. Et confirma-
 tur, quia impossibile est qd aliquis nolit esse bea-
 tus, vt disertè August. tenet. 17. de Ciuitate Dei.
 Sed qui vult esse beatus vult esse, cum non possit
 esse beatus si non sit, ergo non potest aliquis nol-
 le esse, & per consequens neq; se interficere. Se-
 cundo arguitur, Nulli facit iniuriam qui se inter-
 ficit, ergo non peccat se interficiendo. Antecedens
 patet, quia non sibi, volenti enim non fit iniuria, ipse
 autem volens patitur, ergo non patitur iniuriam.
 Nec sufficit, dicere, quòd facit iniuriam reipubli-
 cæ, quia saltem qui bona venia reipublicæ, vel a-
 depti licentiam à republica (sicut mos apud ali-
 quas nationes fuit) se interficerent, non peccarēt.
 Et confirmatur, quia qui bona temporalia volēs
 perderet, neque sibi, neque reipublicæ iniuriam

fa-

faceret, vt si quis equum suum occideret, & tamē
 non minus res temporales sunt reipublicæ, quàm
 hominis vita, imò multo plus, ergo nec se interfici-
 ens facit iniuriam reipublicæ aut sibi. Item licet
 non se defendere à latrone inuadente, quādo non
 potest vitam tueri nisi alterum occidat, ergo licet
 se interficere. Cōsequētia probatur, Eodem præ-
 cepto tenetur quis defendere propriam vitam,
 quo tenetur se non occidere, & si se posset defende-
 re & non se defenderet, esset cōtra præceptum de
 non se occidendo. Quarto, licet duobus existi-
 bus in extrema necessitate, & habentibus solum
 vnicum panem, vnde alter posset tantum vitam
 conseruare, licet inquam alteri habenti panem ce-
 dere alteri, & hoc est se interficere, ergo. Quinto,
 si seruus esset cum rege in naufragio, & essent in
 tabula, vel nauicula, quæ vtrumq; non posset sub-
 stinere, licet seruo desilire in mare sine spe euadē-
 di, vt regem seruet à morte, ergo licitum est in ca-
 su se interficere. Sexto, licitū est damnato ad mor-
 tem, vt fame conficiatur, oblato pane non comē-
 dere, ergo licitum est se interficere. Antecedens
 patet, quia licitum est, & potest parere sententiæ,
 cui adiudicatus est, Septimo, licet dānato ad mor-
 tem habita etiam opportunitate fugiēdi non fuge-
 re, sed expectare, sic dat operam morti propriæ, er-
 go. Octauo, licet damnato ad mortē veneni hau-
 sti, haurire venenum, ergo licet se interficere.

Pp 3

cum

Nono licet cum manifesto periculo mortis tempore pestis visitare amicos, ergo. Decimo, Licet nauigare cum manifesto periculo mortis, ergo. Undecimo, Licita sunt exercita militaria, & taurorum exagitatio, etiam cum periculo mortis, ergo seipsum interficere. Probatur consequentia, quia in omnibus his tribus argumentis est eadem ratio, quia eodem præcepto generaliter prohibetur interficere alium, & exponere se periculo occidendi, ergo etiam de seipso. Duodecimo, Licet vitam breuiorem facere abstinentiis, & duro victu, & aliis vitæ austerioris rigoribus, ergo se interficere. Consequentia probatur ex dicto Hieronymi, Nihil interest paruo an magno tempore te interrimas. Et antecedens probatur, & patet de monasteriis, ubi certum est vitam esse breuiorem, quam extra. Decimotertio, Non tenetur aliquis constitutus in extremo periculo redimere salutem quacunque pecunia, vel toto patrimonio, ergo non tenetur conferuare vitam suam. Antecedens patet, Si enim quis indigeret ad salutem herba aliqua, vt (exempli gratia) radice pontica, quam non posset habere, nisi daret suum regnum, aut principatum, non teneretur dare, ergo. Decimoquarto, Semper est licitum subire minus malum, ad evitandum maius malum; sed maius malum videtur in fama, & ignominia, quam

mors

mors ergo saltem ad vitandum ignominiam, & infamiam licitum erit subire mortem, & se interficere. Decimoquinto, saltem hoc, scilicet non licitum esse se occidere, non est ita per se notum, quin possit ignorari, cum apud multos, qui reputati sunt sapientes, fuerit laudatum. ergo saltem excusabuntur illi, qui putant se fortiter & laudabiliter agere, se interficiendo, vt Cato, Brutus, & similes. Decimosexto, Legitur de quibusdam sanctis foeminis, quod cum essent à Tyranno damnatae vt igne comburerentur, ipsae se in eum præcipitauerunt, ergo, licet se interficere. Decimoseptimo, Samson, Saul, Ralias, Eleazarus, se interfecerunt, qui non solum non vituperantur in Scriptura, sed certè Samson inter sanctos refertur ab Apostolo ad Hebræos. undecimo. Et Razia & Eleazarus laudantur. Et idem argumentum potest fieri de virginibus: quæ fugientes Romanorum iniuriam, apud Aquileiam se in flumen præcipitauerunt.

Pro solutione istorum argumentorum multa & varia possent adduci, quæ si tempus ferret, non essent inutilia vel iniucunda tractatu, sed pro temporis breuitate solutionem illorum in paucissima verba conferam. Pro elucidatione ergo primi argumenti est aduertendum, quod obiectum voluntatis non est solum verum bonum.

Cum enim obiectum non moueat voluntatem nisi mediante cognitione, nihil refert ad mouendum voluntatem an sit verum bonum, aut æstimetur verum bonum. Itaque cum interficere seipsum, aut prorsus non esse, possit æstimari bonum, ex hac parte nõ impeditur, quin possit aliquis sciens, & volens seipsum interficere, cum possit errare, & æstimare sibi bonum non esse. Sed quoniam ista solutio solummodo ostendit aliquem ex errore posse velle non esse, & per consequens se interficere, dico secundo, quòd non inconuenit aliquem sine errore quocunque velle non esse. Pro quo aduertendum, quòd sicut non inconuenit aliquid esse secundum se bonum, & tamen ex aliqua circumstantia fieri malum, ita contrario aliquid, quod absolute est malum, potest ex aliquo adiuncto fieri bonum. Atque in proposito, non esse, licet absolute sit malum, tamen tanquam mediam ad vitandas miseras non solum potest æstimari bonum, sed re vera esse bonum. Et quamuis esse secundum se sit bonum, tamen coniunctum cum aliquo malo, potest non solum æstimari, sed fieri re vera malum. Vnde dico, quòd damnati sine quocunque errore cupiunt non esse. Quanquam enim esse absolute esset eis bonum, tamen tale esse, scilicet cum summa miseria, re vera est eis malum, & melius esset eis non esse, quàm sic esse. Quod Dominus

in

in Euangelio satis aperte ostendit dictum de Iuda traditore, Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Luc. 23. Quamuis enim aliqui ita hunc locum intelligunt, vt melius quidem fuisset Iudæ non nasci, non tamen melius non concipi, aut non esse, Tamen non puto Christum habuisse respectum ad differentiam illam inter natum esse, & cõceptum esse, & prorsus esse, sed absolute protulit, melius futurum illi omnino non esse, quàm ita perditum esse. Vnde Ecclesiasti. 30. Melius est mors, quàm vita amara. Quare damnati non errantes, sed recte eligentes, cupiunt non esse. Et hoc plusquam satis ad primum argumentum.

Sed instabat in cõfirmatione, quòd omnis homo necessario appetit beatitudinem, quam non potest habere si non sit: & per consequens videtur quòd necessario vellet esse, neq; posset velle non esse. Ad hoc argumentum quamuis multifariam possit responderi, tamẽ in presentia dico, quod nullus potest velle absolute quod scit se nõquam adepturum, & per consequens nec medium eligere, ad consequendum illud, quod consequi nõ sperat. Quare cum damnati firmiter credant se nunquam futuros felices, fit vt nec etiam esse velint, quod tamen necessarium est ad felicitatem: & eo ipso quòd damnati cupiunt felices esse, cupiunt miseras vitare, quas fugere non possunt, ac per consequens vellet non esse.

Pro secundo argumento, eiusque confirmatione est notandum, quod differentia est inter alias res corporales, & inter vitam hominis. Est enim homo ita verus dominus aliarum rerum, ut possit pro suo arbitrio uti omnibus illis. Omnia enim Dominus subiicit pedibus eius: quare non tenetur homo ad conseruationem rerum temporaliu, sed potest pro sua voluntate, vel tenere, vel dimittere. Vnde occidens proprium equum, aut comburens propriam domum, nulli facit iniuriam: non est autem ita dominus, aut corporis, aut vitæ propriæ. Est enim solus Deus dominus vitæ & mortis, & quantum ad hoc homo peculiariter est seruus Dei: vnde occidens seipsum, occidit alicui seruum, & facit iniuriam Deo, à quo tantum donum vtendum accepit, non perdendum. Et sicut non est immunis ab iniuria qui alium interficit, etiam alio petente, quia scilicet ille non est ita dominus vitæ suæ, ut possit facultatem cuiquam dare sibi vitam eripiendi: ita & qui seipsum interficit, iniuriæ reus est. Vt enim apud Ciceronem Pythagoras ait, Prohibentur mortales sine iussu imperatoris vel dñi de præsidio & statione vitæ discedere.

Pro tertio argumento, Quamuis nonnulli in illa sint opinione, ut putent hominem teneri ad tuendam vitam, quandoque licite potest: tamen dico, quod * non solum in isto, sed in multis alijs casibus homo posset licitis medijs vitam seruare

seruare, & tamen non tenetur. Vnde si inuasus à latrone, aliter non posset se defendere, quàm latronem interficiendo, non dubito, quin sit opus consilij, & perfectionis, permittere se occidere potius, quàm latronem in tali statu mittere in perditionem. Quod probatur. Si enim Christianus deprehensus in solitudine à Pagano inuaderetur, eo quod Christianus esset, dato quod posset se ab illo defendere, etiam licite, & sine scandalo fidei: tamen nemo dubitaret, quin esset opus patientiæ, ferre æquanimiter mortem in testimonium fidei. Probatur secundo, Christus licite se poterat defendere à Iudæis vel Gentilibus, qui tyrannicè oppresserunt illum nec tamen fecit ergo non quicumque licite potest saluare vitam suam, tenetur. Item decem millia martyrum, qui pro Christo mortui sunt, non videtur quod non potuissent se defendere licite, & pugnare aduersus tyrannos, sicut & nunc Christiani se tuentur contra Paganos. Vnde non dubito, quin plerunque martyrium sit sub consilio, & quod multi martyres se vltro martyrio obtulerunt, cum ad hoc non obligarentur: quod satis consonum videtur consilio Apostoli ad Roma. 12. Non vos defendentes charissimi, sed date locum iræ. Et Dominus in Euangelio Matthæ. 5. Ego autem dico vobis, nõ resistere malo. Imò iste videtur error Iudæorum, quem Dominus apud Matth.

De Homicidio.

Matth. 5. capite elidit, quòd putabant nò esse laudabile, si quis iniurias patièter toleraret. Pro quo est considerandum, quòd licet (vt dictum est) homo non sit dominus sui corporis, aut vitæ suæ, sicut aliarum rerum, tamen aliquid dominij & iuris habet in vita sua, ratione cuius qui nocet in corpore, non solum facit Deo, qui est supremus dominus vitæ, sed etiam ipsi homini priuato iniuriam. Hoc ergo ius, quod homo habet in proprio corpore, potest homo laudabiliter dimittere, & perdere, quamuis habeat ius se defendendi, & sic patienter ferre mortem.

Contra hanc tamen solutionem potest instari. Quilibet tenetur defendere vitam innocentis, si quis per violentiam velit eum interficere. Vnicuique enim Deus mandauit de proximo suo. Et prouerbio. 24. Erue eos, qui ducuntur ad mortem & eos, qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses. Vnde si quis posset innocètem eripere de manu inuasoris, & non faceret, esset reus homicidij. Ex hoc sic arguitur, plus tenetur homo seruare propriam vitam quàm vitam proximi: si ergo tenetur homo defendere vitam proximi ab iniusto inuasore, ergo etiam propriam vitam. Ad hoc primo dico, quòd non est ita exploratum, quòd
25 * semper homo teneatur defendere vitam proximi, etiam quandocunq; licet. Si enim Christianus se vltro offerret tyranno, ad augmentum fidei,

De Homicidio.

290

dei, etiam extra tempus necessitatis, quando scilicet est opus consilij, dato, quòd Christiani possent illum eripere de manu tyranni, & liceret sine scandalo, credo quòd non tenerentur, & sic non est vniuersaliter verum, quòd quilibet tenetur defendere vitam innocentis, etiam cum licitè potest, vt patet de Petro Apostolo quem Dominus reprehendit, quia volebat eum eripere de manibus Iudæorum. Secundo dico negando consequentiam, si teneor defendere vitam proximi, & teneor defendere meam. possum enim, vt dictum est, cedere iuri meo, non autem iuri fratris mei. Exemplum est clarum. Certum est enim quòd non teneor defendere bona temporalia mea, iuxta id, si quis petierit à te tunicam, da ei & pallium. Et tamen si possem sine periculo meo defendere bona innocentis à raptore, & latrone, certum est quòd teneor. Simili ergo modo quamuis possum non defendere vitam meam, non possum non defendere vitam proximi.

Pro quarto argumento licet multi vertant in dubium, an liceat pro priuata persona ponere vitam, & plures partem negatiuam defendant, tamen vt aliàs à me disputatum est, puto probabilius hoc esse laudabile, & videtur laudatum à Domino in illo loco, Maiorem dilectionem nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis &c. vbi non distinguit de priuata persona,
aut

aut publica. & Ioan. In hoc cognouimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Neq; videtur solum loqui pro spirituali bono proximorum. Statim enim subditur, Qui habet substantiam huiusmodi, & videt fratrem suum necessitatem habere, &c. Et Cantic. 8. Fortis est veritas dilectio, quia scilicet facit pro amico mori. Et ad Ephes. 5. Viri diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit ecclesiam, & semetipsum tradidit pro ea. & infra. Ita viri debent diligere vxores suas, sicut corpora sua. Et item, Vnusquisq; vxorem suam diligat sicut seipsum. & Arist. 9. Ethi. Omnino docet maximam honestatem esse, mortem etiam optetere pro amicis: & filium patrem potius, quam se redimere, & honestius esse, parentibus alimentis opitulari, quam sibi ipsis: quod si in extrema necessitate licet panem vitæ necessarium patri relinquere, non est dubium, quin etiam liceat amico dare.

26 Quare * omnino concedo in casu proposito in argumento, quod licet panem alteri cedere cum certa pernicie propria vitæ. Sed contra hoc vehementer illud vrget. Sit enim casus, quod sint in extrema necessitate filius cum patre, & alio extraneo, & filius habeat vnicum panem. Sic arguitur, Sequitur, quod filius potest dare panem extraneo, relicto patre. Consequens autem est contra ordinem charitatis, ergo non sufficienter respondetur ad argumentum.

Conse-

Consequentia probatur, quia postquam filius habet ius seruandi sibi soli panem, si potest iuri suo cedere, ergo relinquere extraneo, & nullam iniuriam facit patri, cum pater nihil iuris habeat in pane illo. Ad hoc nego consequentiam. Quanquam enim filius possit sibi panem retinere, & potest cedere iuri suo, non tamen cui vult, sed tenetur ex ordine charitatis subuenire potius patri, quam extraneo: & eo quod panis est in potestate filij, pater habet maius ius ad panem, quam extraneus.

Et per hoc patet ad quintum argumentum. Credo enim quod in illo casu seruus possit relinquere nauiculam, aut tabulam, certus mortis, & non solum pro rege hoc esset laudabile, sed pro quocumque etiam amico, aut proximo, quod Lactantius libr. 5. de iustitia, cap. 18. disertè commendat. Quid (inquit) iustus faciet, si nactus fuerit aut in equo saucium, aut in tabula naufragum? non inuitus, confiteor, morietur potius, quam occidet. At stultitia est, inquiunt, alienam animam parcere cum pernicie suæ, nunc etiam pro amicitia perire stultum iudicabitur. Et reliqua, quæ in hunc locum eloquentissimè congerit. Est sine * dubio 27 pro amicis animam ponere stultitia huius mundi, quæ tamen sapientia est apud Deum.

Pro sexto argumento dico, * quod talis tenetur comedere. & sanct. Thom. 2. 2. q. 69. artic. 4. ad. 2. dicit. Quod si non comederet, se interficeret, quod proba-

probatur, quia tenetur vti ad conseruandam vitam omnibus medijs à iudice non prohibitis: iudex autem non prohibuit, imo neq; potuit quidem prohibere, ne oblato pane non ederet: non enim damnauit eum vt mortem sibi daret, sed solum vt pateretur: vt patet, quia comedens non facit contra sententiam iudicis. ergo non est poena inflicta à iudice, vt ipse se ab esu abstineat. Itaq; si licet ei comedere in casu posito, quod pro confesso video inter omnes constare, omnino videtur quòd tenetur.

Pro septimo argumento similiter dico sicut ad 29 sextum, quòd * talis tenetur fugere, quia non est pars poenae inflictae à iudice, vt maneat in carcere ad minus dico, qd idem est iudicium de eo, qui est in carcere, & de eo qui est in sua libertate, & si latro peccat, vltro se offerendo iudici & carceri, etià peccat si libere potest fugere & non fugit.

30 Pro octauo, certè * non video quare id sit negandum licere. etenim sicut sunt alia supplicia decreta contra nocentes, quare non posset id institui vt veneno tolleretur, quod si illud supplicium potest esse iustum, cum aliter illa poena irrogari non potest, nisi vt ille venenum epotet, nihil videtur cur non liceat ei haurire venenum. Sicut licet damnato ad supplicium ascendere scalas, & ei qui damnatus est gladio, parare iugulum. neq; enim vnus magis cooperatur morti suae, quam alius.

Quòd

Quòd si datur non posse tale supplicium constitui, consequenter dicendum est non esse licitum venenum sumere damnato à tyranno, sicut neq; se iugulare, aut gladio incubere: hoc autè est probabiliter dictum. Non tenetur enim sibi aliquis poenam inferre, sed solum ferre: vnde nò videtur posse constitui poena, ad qua necessarium sit ipsum nocentem cooperari. Mihi tamen primum magis placet quàm hoc, neq; valet: ergo posset danari vt se ipsum iugulet, hoc enim potest fieri per alium quod nò est de haustu veneni, sed de hoc disputari potest.

Ad nonum patet ex solutione ad quartum & quintum, Vbi * enim amicus meus indigeret auxilio meo, vel obsequio in aegritudine vel consilio meo in conscientia, non dubito quin possem consulere illi, cum quantocunq; periculo meo, qd si nihil essem profuturus, profecto nò videtur carere temeritate exponere me periculo graui sine villo fructu: quanquam hoc ipsum scilicet amicitiam, & fidem in amicis seruare magnus fructus est. nec vellem vxorem damnare, quae etiam cum magno periculo marito peste laboranti asideret etiam si hoc officium nò esset illo villo pacto profuturum, sed vt pereunti viro officium & consolationem prestare.

Ad decimum & vndecimum est * aduertendum, qd ad cognoscendum quid in hoc casu liceat, non oportet solum habere respectum ad circumstantias

Qq pro

pro tēpore occurrentes, sed magis, quid plurimū contingat: neq; respectus habendus magis est ad bonū vel malum priuatum, quàm ad bonum vel malum publicū & cōmune, nauigatio etiam pro tempore periculoso est utilis bono communi. Ex cōmunicatione enim nationū & prouinciarū res pub. magna cōmoda accipit & in pace & in bello. Quare si propter periculum tempestatū homines deterrerentur à nauigatione, fieret magna iactura publici boni, cum aut vix, aut nunquā, nauigari sine magno periculo possit, & eodē modo de exercitijs militaribus dicendū: omnino enim est necessariū reipub. milites habere ad defendēdum patriā, qui sine militari exercitio inutiles bello essent. Sunt autem quædā exercitia militaria parū periculosa, vt sunt equestria, & alia multa, quæ sufficiunt ad exercēdos milites, & ideo alijs multum periculosis vti illicitū esset: verum si non possent milites exerceri sine etiā magno & graui periculo, non ideo ommittenda essent bellica exercitia. Minus enim malū temporale tolerandum esset ad euitēdū maius, ne scilicet patria perdatur, & tyrāni occupēt illā, aut in bello victores hostes multo plures cædant, quia nō sunt exercitati milites.

33 Ad duodecimum argumentum dico, q̄ * nullo modo licet abbreviare vitā, sed est cōsiderandū, q̄ (sicut in materia de abstinētia late differui) aliud est vitā minuere, aliud non proferre. Secundò est aduer-

aduertendum, quòd homo, licet teneatur non abrumperē vitam, non tamen tenetur omnia media etiam licita, quærere vt longiorem vitam faciat. Quod manifeste patet, dato enim quòd aliquis certò sciat, quòd in India est salubrior & clementior aura, & quòd ibi diutiùs viueret quàm in patria, non tenetur nauigare in Indiam, imò nec de vna ciuitate ad aliā salubriorem. Nec enim Deus voluit nos tam sollicitos esse de longa vita. Similiter dico de alimentis, quòd quædā sunt, quæ non sunt propriè alimenta, quia de se sunt insalubria, & nociua humanæ valetudini, & istis vti esset interficere se, nec solum intelligo de venenis, sed etiam de alijs insalubribus cibis, vt si quis velit vitare fungis, aut crudis herbis, & acerbis, aut alijs similibus. Alia sunt alimenta, quæ licet non sint ita salubria sicut alia, non tamen sunt contraria vitæ humanæ, vt pisces, oua, lacticia, & potus aquæ. Item dico, quòd oportet respicere ad id quod communiter accidit. Est autem commune, vt plures in iuuentute reperiātur ex laetitia, quàm ex poenitētib⁹, plures enim interficit gula, quàm gladius. Istis præmissis dico ad argumentum, q̄ * non est licitum vitam breuiorem, reddere alimē

34 tis insalubribus & nociuis. Secundò, quòd non tenetur homo vti alimentis optimis, nō nociuis, vt piscibus. Neq; enim si medicus cōsuluit, q̄ si quis bibat vinum, viuet diutiùs decē annis, quàm cum

aqua, ideo nō licebit abstinere à vino: potus enim aquæ non est contrarius vitæ, neq; hoc est vitam minuere, sed non producere, ad quod nō tenetur quisquam. Hoc dico de sanis & bene habentibus, ægrotantibus enim aliqui sunt insalubres, & nociui, qui sanis sunt salubres. Vnde egrotis non esset licitum huiusmodi alimentis uti: sed de hoc in materia de abstinentia latius. Et idem est de inedijs, & alijs pœnitentiæ exercitijs iudicium.

Per hoc etiam patet ad decimum tertium. Non enim * tenetur quis, vt dixi, omnia media ponere ad seruandum vitam, sed satis est ponere media ad hoc de se ordinata, & congruentia. Vnde in casu posito credo, q̄ non tenetur ille dare totum patrimonium pro vita seruanda. & reputatur nō habere remedium, & alius qui negat remedium, est homicida. Ex quo etiã inferitur, q̄ cum aliquis sine spe vitæ ægrotat, dato quòd aliquo pharmaco pretioso posset producere vitã aliquot horas, aut etiam dies, non tenetur illud emere, sed satis erit uti remedijs communibus, & illæ reputatur quasi mortuus.

36 Ad decimum quartum dico, q̄ vita * est maius bonum, quàm bona temporalia, inter quæ gloria, honor, & fama reponuntur. Cuncta enim quæ habet homo, pro anima sua dabit: omnia siquidẽ illa ordinãtur ad vitam humanam sicut ad finem. Vnde Salomon dicit, Curam habe de bono nomine:

ne: hoc enim permanebit tibi magis, quàm mille thesauri. Non enim comparat bonum nomen ad vitam, sed ad thesauros, & alibi, Melius est nomẽ bonum, quàm diuitiæ multæ. & Eccl. 30. Non est census super censum salutis corporis. Dico ergo, quòd non licet ponere vitam pro fama aut gloria. Vnde non solum qui se interficiunt, sed qui sine alio titulo ponunt vitam in magno periculo propter gloriam humanam, grauius delinquant. Et Arist. 3. Ethico. ait, Vltimum malorum mors. Pro his omnibus quatuordecim argumentis est considerandum, quòd in eis omnibus non est tractatũ, an aliquis ex intentione, & volens, possit se occidere, sed solum præter intentionem. vt patet in omnibus illis, & ideo nihil possunt probare contra intentionem cõclusionis propositæ. Vnde solum concedimus, quòd non possit quis se interficere ex intentione vt se interficiat. Quare siue id, quod in argumentis propositum fuit, sit licitum, siue non, nihil procedunt contra conclusionem, non enim id est se interficere, vt in proposito accipimus, sed solum mors imperata, ex tali actu volo me occidere.

Et ideo grauius argumentum est decimũ quintum, Vtrum * Brutus, Cato, Decius, & alij innu- 37 meri, qui se occiderunt, poterant ignorare inculpabiliter talem mortẽ esse illicitã, cum ipsi omnino crederẽt esse optimã, & honestissimã, & à viris

qui pro sapientibus habiti sunt, laudentur. Respon-
detur, Non videtur maius dubium, quam de alijs di-
uinis præceptis. Multa enim sunt præcepta diui-
na, quæ apud paganos fuerunt, & hodie sunt igno-
rata, vt de fornicatione, de vindicatione iniuriæ,
in quibus tamen non damus ignorantiam inuin-
cibilem, sed dicimus cum beato Paul. ad Roma. 1.
q̄ in poenam perfidiæ suæ & impietatis tradidit
illos Deus in reprobum sensum, vt faciât ea quæ
non cõueniunt, repletos, omni iniquitate, malitia,
fornicatione, homicidijs, &c. & sic q̄ nõ excusan-
tur, sed est sapientia huius mundi, quæ est stultitia
apud Deum. Quod autem in lumine naturali co-
gnosci possit, illicitum esse seipsum interficere, pa-
tet, quia philosophi studiosi virtutis, id docuerunt,
vt patet ex Arist. 3. Ethi. dicente, q̄ est non magna
nisi mortem sibi consciscere, sed pusillanimi, & nõ
potentis ferre vitæ labores, & Cicero, mortem (in-
quit) cur mihi consciscerem, cum causam nullam
habeam? cur optare multas? quãquam hoc ipsum
sapienter, sapientis enim est neque optare mor-
tem, neque timere.

Ad vltimum de Samsone, Rafia, Saule, &c. non
similiter de omnibus dicendum videtur. Samsone
enim necessarium est excusare, quem Paulus retu-
lit inter iustos. Vnde Augus. dicit Samsone hac
ratione excusari, quia spiritu Dei motus fecit, nec
hoc est diuinare, sed habetur expressè ex historia

Iu-

Iudicum, vbi dicitur orasse Dominum, vt redde-
ret ei pristina fortitudinẽ, vt vlcisceretur se de ini-
micis suis: quãuis posset & alia solutio dari. Non
enim interfecit se ex intentione, sed voluit hostes
opprimere, & interficere, ad quod secuta est mors
ipsius. ipse enim bene optasset alios perdere se sal-
uo, si fieri potuisset: hoc autem sine noua reuelatio-
ne videtur licitum. Quis enim dubitat, qui in aliquis
in prælio, vel defendendo ciuitatem, posset certus de
morte facinus aggredi, quod sit quidam patriæ salu-
ti, hostibus autem magnum detrimentum futurum? vt
de Eleazaro legitur. 1. Macha. 6. qui ingressus sub
ventrem elephantis, cui regem Antiochum infidere
credebat, elephantem quidem gladio cõfodit, ipse
verò bestię ruina oppressus, præclaram mortem in-
uenit, quia se libenter (vt dicit scriptura) pro popu-
lo suo posuit, quod factum adeo nõ vituperatur,
vt Ambro. lib. de officijs. c. de fortitudine, Eleaza-
rum mirificis efferat laudibus. Atque ita videtur
posse excusari Sãson sine recursum ad instinctum cæ-
lestem. Eodem enim modo Eleazarus se interfecit, si-
cut Sãson. De Saule verò non est idem iudicium: cum
enim dimissus esset, imò repulsus à gratia Dei nõ
est necesse querere excusationes. Sabellicus scri-
bit Saule nõ se interfecisse, sed cogitasse quidam de
morte sibi consciscenda: verum quia visum est impiũ
vitam violenter abrumpere, ab Amalecita quodam igno-
rante quis esset, interfectum. Sed est turpis lapsus

De Simonia.

Christiani historici, cum primi Regum vltimo legatur Saulem incubuisse super gladium suum, & sic vitam finisse. Razias verò probabilius possent excusari, quamuis S. Tho. secunda secundæ. q. 64. art. 5. non excuset illum. super qua re est contentio inter Nicolaum & Burgensem, quos videre poteritis ad longum. Et ista quantum ad præsentem relectionem sufficiant.

REVERENDI

Patris Fratris Francisci à
Victoria Relectio de
Simonia.

Locus relegendus est Matth. 10.

Gratis accepistis, gratis date.

S V M M A.

- 1 An licitum sit dare aliquid temporale pro spirituali
- 2 Simoniae definitio. Et vnde sit dicta simonia.
- 3 Simoniae obiectum circa quod versatur.
- 4 Spirituale quid dicatur in materia simoniaca.
- 5 Simonia, non committitur nec circa scientiam, aut doctrinam, nec circa aliud spirituale à spiritu creato.
- 6 spirituale

De Simonia.

305

- 6 spirituale: in hoc proposito vocatur donum spiritus sancti.
- 7 In simoniae definitione, quid per emptionem & venditionem intelligitur.
- 8 Emptio, & venditio rerum spiritalium non solum est simoniaca, sed omnino dispensatio, & permutatio non gratuita.
- 9 Quod simonia sit illicita.
- 10 Simonia: diuino iure prohibita est.
- 11 Simonia: iure naturali prohibita est.
- 12 Simonia omnis an sit iure diuino prohibita, & an aliqua sit solum iure positivo.
- 13 Contractus aliquis, qui nunc non est simoniacus, an sit vel possit iure positivo fieri simoniacus.
- 14 Spiritualia, sunt aliqua iure positivo, Et qua sint.
- 15 Emptio, aut venditio eorum, qua iure positivo sunt spiritualia iure diuino prohibita est.
- 16 Simonia aliqua: omnino precise de iure positivo est.
- 17 Simonia an sit aliqua circa ea qua sunt vere spiritualia, & secundum se & de iure positivo. Et quomodo contractus aliquis, vel permutatio spiritualis secundum se de iure positivo sit simonia.
- 18 Simoniae peccatum: in lege scripta & potuit esse, & fuit.
- 19 Simoniae peccatum in lege naturæ potuit esse, aut fuit.
- 20 Simoniae crimen: an inter paganos, & idololatrias esse potuerit.
- 21 Emptio, aut venditio, non solum ex intentione apud

- idololatrias fuit crimen simoniae verum, sed etiam ex obiecto.
- 22 Simoniacus an sit is, qui timore, consanguinitate, precibus, & favore, aut obsequio administrat spiritualia.
- 23 Simoniacum non est conferre spirituale sine respectu ad commodum, vel incommodum, timore indignationis.
- 24 Spirituale dare ex timore alicui digno, videtur non esse malum.
- 25 Spirituale dare digno ex timore mali temporalis, ut vite, aut exilii, aut carceris, dummodo hoc non redundet in aliquod commodum temporale, vel sit ex pacto, aut aliquo modo per modum pretii: non videtur esse malum.
- 26 Collatio spiritualis rationa consanguinitatis an sit simonia.
- 27 Conferre beneficium intuitu consanguinitatis, non est simoniacum.
- 28 Beneficium si quis conferat consanguineo, aliis idoneo, quantumcunque motus a consanguinitate: non peccat mortaliter.
- 29 Pontifices parati ad dandum beneficia consanguineis sine delectu peccant mortaliter.
- 30 Beneficia conferre propter preces principaliter, an sit simonia.
- 31 Conferre spiritualia ad captandum quodcunque commodum non spirituale: siue digno, siue indigno illicitum est.
- 32 Conferre spiritualia ad captandum quodcunque commodum non spirituale, an sit mortale, si alias collatio fiat

- fiat digno.
- 33 Conferre spiritualia ad captandum quodcunque commodum non spirituale si fiat digno, non putat aut or esse proprie simoniam.
- 34 Simonia: quomodo esset, si fauor, vel preces, vel laus resolverentur tanquam pretium in aliquod temporale.
- 35 Simonia, quomodo forte esset, si preces, fauor, vel laus, & amicitia deducerentur in pactum.
- 36 Simoniacum est, conferre officium ecclesiasticum pro obsequio, quum tale obsequium est pecunia aestimabile, ita quod tandem resoluitur in commodum temporale. Et quid si non adsit pactum expressum, vel tacitum.
- 37 Prestare obsequium pontifici, ut illa ratione possit quis consequi beneficium, an, & quando esset simoniacum.
- 38 An possit summus Pontifex esse simoniacus.
- 39 Papa, in simonia, quae est iuris diuini, aequè, vel grauius possit esse simoniacus, sicut alius homo.
- 40 Vtrum sit simoniacum sperare beneficium spirituale ex officio temporalis.
- 41 Spiritualia promittere, an sit simonia.
- 42 An omnis simonia in ecclesiastico beneficio sit de iure positio tantum.
- 43 Vendere Canonatum simplicem non minus est simonia, quam vendere beneficium cum cura animarum.
- 44 Papa: non possit vendere sine vitio simoniae ex quacunque causa quodcunque beneficium ecclesiasticum.

- 45 *An præbendæ omnes militares: quas commendas de-
sant, auctoritate Papæ possint vendi pro temporali si-
ue vitio simonia.*
- 46 *Commendæ, pro beneficio commutari non possunt, etiã
ex auctoritate Papæ.*
- 47 *Simonia an contingat circa pensiones.*
- 48 *Pensio, quæ assignatur alicui super beneficium alte-
rius ratione alicuius ministerii spiritualis, licita est,
& honesta.*
- 49 *Beneficium habens, cui per aliquod tempus ministra-
uit, licitè possit auctoritate Papæ cedere beneficium, re-
tenta certa pensione super beneficium, & sine quocun-
que onerati officio spirituali.*
- 50 *Papæ, non posset dare alicui pensionem aliquam super
beneficio ecclesiastico, qui nullum ministerium neque
temporale, neque spirituale conferat in ecclesia, vel al-
io pro titulo.*
- 51 *Quod Papæ det clerico pensionem aliquam in alieno
beneficio solum, quia sit clericus, non videtur irrationa-
bile.*
- 52 *Si Papæ alicui iusto vel iniusto titulo concedat pen-
sionem sine obligatione ad aliquod ministerium spiri-
tuale, neque ratione alicuius tituli spiritualis, talis
pensio merè temporalis est. Et quomodo vendere talẽ
pensionem aut redimere pretio quolibet temporali non
sit simoniacum.*
- 53 *Si quis contulit beneficium, aut permutavit pro pen-
sione, etiam auctoritate apostolica: an talis pensio pos-
sit*

sit vendi: aut pecunia redimi

- 54 *Pensio quæcunque: quam Papæ imponit, vel ex officio
suo: vel ad alterius supplicationem, modo non sit causa
permutationis, & sine obligatione ad aliquod officium
vel ministerium spirituale: possit vendi & sine simo-
nia redimi. Et an talis pensionarius teneatur ad offi-
cium canonicum.*

Vper hunc locum ponitur quæstio
in præsentia differenda, An licitum
sit dare aliquid temporale pro spiri-
tuali. Pro parte affirmatiua argui-
tur, Licet recipere pecuniam pro ad-
ministracione sacramentorum, & illa sunt maxi-
me spiritualia: ergo licitum est pro spirituali tẽ-
porale recipere. Antecedens patet ex consuetu-
dine per totam ecclesiam approbata de recipien-
do aliquid pro sacramẽto missæ, pro administra-
tione sacramentorum, pro prædicatione, & simi-
libus: ergo. Confirmatur, quia prophetæ recepe-
runt pecunias pro actu prophetandi, & tamen
actus prophetandi ponitur inter spiritualia, & in-
ter dona Dei: ergo. Maior patet, quia vt dicitur.
1. Reg. 9. Saül dedit pecuniam Samueli, vt indica-
ret ei asinas patris sui. vbi sic habetur, quòd puer
respondit Sauli, Ecce inuenta est in manu mea.
4. pars stateris argenti, demus homini Dei, vt in-
dicet nobis viam nostram. Idem patet. 3. Reg. 14.
de

de vxore Hieroboan, quæ attulit munera ad Az-
biam prophetam, vt indicaret ei quid futurum ef-
set de filio ægrotanti. Et. 4. Regum. 8. legitur, q̄
Elifæus venit Damascum, & Benadab rex Syriæ
ægrotabat. anuntiaueruntque ei dicentes, Venit
vir dei huc, & ait rex ad Azael, Tolle tecum mu-
nera, & vade in occursum viri Dei, & consule per
eum dominum, dicens, Si euadere potero de infir-
mitate mea hac? Fuit igitur Azael habens secum
munera, & omnia bona Damasci onera. 40. came-
lorum. Et quamuis non legamus, quòd Elifæus
ea acceperit, non tamen legimus quòd reprehendit,
nec scriptura reprehendit.

Secundo, Licet recipere pecuniam pro sepultra,
pro dote facelli, etiã cum pacto. Ergo Confir-
matur, quia Abrahã emit sepulturam, & habetur
Gene. 22. Iacob etiã emit ius primogenituræ cui
eodem tempore videtur fuisse annexum sacerdo-
tium Gene. 25.

Tertiò, Licet præstare obsequium cardinalibus
& episcopis, solum ea ratione & spe, vt obtinean-
tur beneficia. ergo.

Quarto, Licet emere, aut vendere calices, & or-
namenta. 10. q. 2. c. circa. ergo.

Quintò, Licet dare pecuniam pro ingressu re-
ligionis, vt patet de monasteriis virginum, nec fa-
tis est dicere quòd recipiunt ad sustentationem,
quia cõstat q̄ sæpe recipiunt plus quàm opus sibi
ad

ad sustentationem virginis monasteria aliàs opulẽ-
tia, & hoc cum pacto, alias nõ recipiunt huiusmodi
virgines aut puellæ.

Sextò, Licet sperare spirituale pro temporali,
vt patet de famulis episcoporum, ergo.

Septimò, In matrimonio interuenit pecunia,
& cū pacto, & est verum sacramentum. ergo licet
etiam dare pro aliis. Proposui tot argumenta,
quia ex solutione istorum dependet magna ex
parte solutio & explicatio materiæ de simonia.

In contrarium sufficit locus propositus Mat-
thæi. 10. Quatuor partes habebit relectio. Prima
de peccato simoniæ. secunda de pœna simoniæ.
tertia de restitutione acquirentium per simoniã.
quarta respondebit ad argumenta proposita.

Pro solutione quæstionis notandũ, q̄ simonia
à doctoribus sic definitur. Simonia* est studiosa
voluntas emendi aut vèdendi aliquid spirituale, vel
spirituali annexũ. Hæc definitio ponitur à San-
tho. & prius ab Altisiodorensi lib. 3. tractatu. 21.
& ponitur ab Hostiensis & communiter à doctori-
bus in iure canonico, & sumitur secundum om-
nes ex c. quicumque studet. 1. q. 2. vt ait frater Mar-
tinus in Margarita decreti. Panor. in c. nemo. de si-
monia addit in diffinitione, opere subsequuto. Et
etiam Hostiensis. & dicit Panor. notari in definitio-
ne in c. insinuaſti. 1. q. 1. Sed tamen vide Armacha.
lib. 10. c. 12. expresse probantem non opus esse illa

particula. Et probat ex facto Simonis, Actorum tertio: & ita dicit, quod simonia dicta à facto Simonis, est velle communicare gratiã & potestatem petitam, siue pro ea habenda offerre pecuniam.

Pro cuius declaratione dubitatur, quid in definitione dicatur spirituale. hoc enim ante omnia operæpretium est vt cognoscamus: quid est obiectum simoniæ. Et vt aliqua certa ratione & velut quibusdam numeris procedamus distinctiùs, sit
3 prima conclusio,

Obiectum* circa quod versatur simonia, est res spiritualis. In qua conclusione omnes conueniunt. Et probatur, Actorum. 8. dicit Petrus, Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. sed donum dei vocatur aliquid spirituale, & ab eo conatu Simonis vocatur simonia, ergo simonia est circa aliquid spirituale: vide de hac authoritate Arama. lib. 10. c. 12. Voluit enim Simon emere potestatem, seu facultatem, vt cuiusque manus imponeret, acciperet Spiritum sanctum. Præterea ratione probatur, Quia nihil est temporale, quod non videatur posse cadere licite sub pretio, sed in hoc consistit simonia, quod aliquid prætio æstimatur, quod non licet æstimare. ergo obiectum
4 simoniæ non potest esse aliquid temporale. Sed hoc ipsum reuocatur in dubium, quid* in proposito dicatur spirituale. Cum enim spirituale multa

fariè dicatur, non sine causa disputatur cuiusmodi spirituale sit materia, vel obiectum simoniæ. Pro quo est considerandum, quod vt dicit S. Th. in. 1. senten. d. 10. artic. 4. spiritus prius dicitur de corporeis rebus, quam de incorporeis. Dicitur enim spiritus ab spirando, quod est halitum emitte, atque adeò spiritus id videtur ex primaria significatione, quod halitus: quod adeò verum est, vt grammatici nostræ ætatis non probent, aut recipiant vt vel Deus, vel angeli, vel omnino aliquid incorporeum, dicantur Latine spiritus, aut spiritualia quo nomine etiã Baptistæ mantuano Itali negotium facessuerunt, quod in suis poematibus in illa significatione frequenter vsurpauerat. Sed defenditur à viro eruditissimo Ptolomæo fratre. Et certè præterquam quod ita illa voce vsi sint vetustissimi Christianorum non minus eruditione quam religione insignes, cuiusmodi fuerunt Cyprianus, Lactantius, Hieronymus, Ambrosius, Prudentius, Sedulius, & ante eos Tertullianus, à quibus (bona vel mala venia istorum dixerim) omnes grammatici nostri latinatam discere potuerunt: sed præter hoc inquam libenter ab illis quærerè, quâ ratione, aut quibus verbis illi nouum testamentum, aut totum etiam vetus ex Septuaginta interpretibus traducere possent vbi pneuma & pneumatica pro incorporalibus vsurpatur, vt nunquam aliis vocabulis signentur. Dubitandum autem non

est, quin ipse Cicero si ex Græco traduceret, non aliter quàm spiritus, aut spiritualia verteret. Vnde cum S Tho. est notandum. i. p. q. 36. arti. 1. & in 1. senten. vbi suprâ, quòd licet ita sit, q̄ nomen spiritus primaria impositione impositum fuerit ad significandum aliquid in corporeum, tamen quia spiritus subtile quoddam & inuisibile est, factum est, vt illud nomen deriuatum esset ad omnia subtilia, & inuisibilia, vt sunt deus, angelus, & anima, & omnia quæ in eis sunt. Quare cum tã latè pateat nomē spiritus & spirituale in materia & proposito de simonia, doctores distinguunt, q̄ spirituale vel dicitur à spiritu creato vel increato. non enim dicitur spirituale propter ordinem ad Spiritum sanctū. Gratia verò spiritualis est spirituale à spiritu increato. Burida. 2. de anima. q. 22. dicit, q̄ hoc nomē spiritus prius fuit impositum ad significandū res inuisibiles, sicut Deū & angelos, & postea trãslatū est ad significandū corpora subtilia. Est ergo opinio aliquorum, quòd in definitione simoniæ nō solūm capiatur spirituale à spiritu creato, sed etiam à spiritu increato. Vnde dicunt quòd emere, aut vendere scientiam naturalem, simoniacum est, cuius sententiæ fuit Altisiodorens. libr. 3. tract. 21. & sequitur eum Syluest. verbo simonia. §. 10. vnde dicunt, quòd vendere veritatē non solū in scientia theologica, sed etiam in aliis sciētiis, est simoniacum, Idem habet Alexan.

Al.

Al. 2. p. q. 135. membro tertio: & eadē videtur sententia glossæ in c. non licet. 11. q. 3. vbi dicit, q̄ si aduocatus potest ferre patrocinium causæ iustæ sine labore reuoluendi libros, quòd tenetur gratis dare consilium. Et posset suaderi opinio, quia nulla scientia est æstimabilis pretio. Prouer. 17. Quid prodest stulto habere diuitias, cum sapientiam emere non possit? & Prouerb. 23. Noli sapientiam vendere, & doctrinam, & intelligentiam.

Sed contra istam opinionem sit secunda conclusio, Simonia nō committitur nec circa scientiam, aut doctrinam, nec circa aliud spirituale à spiritu creato. Huius opinionis fuit Duran. 4. di. 25. q. 3. quòd absolutè docere, consulere pro pretio, non est simonia. Idem habet Ricard. 4. d. 25. & Palud. ibidem quæst. 5. Adrian. quolib. 9. articu. 1. idem videtur tenere Arnacha. libr. 10. cap. 2. nullam enim videtur facere mentionem de spirituali alio, nisi pro dono Dei. & capi. 9. ponit tres rationes. quare dona dei, qui gratis acceperunt, gratis debeant impendere. Verum est, quòd S. Tho. in. 4. d. 25. q. 3. articu. 2. q. 2. ad. 8. dicit, quòd magistris artium licet vendere labores suos, sed non scientiam, siue veritatem, quæ spiritualis est. Vnde dicitur Prouerb. 23. Noli vendere sciētiā. Sed in 2. 2. q. 100. nullam fecit mentionem de hoc. Et sic non dubito illum reliquisse opinionem illā antiquorū. Atque adeò pro certo habeo nec simoniā

Rr 2

nec

nec aliud peccatum committi, si quis quomodocumque componat de pretio doctrinae, aut scientiae. Imò S. Tho. 2. 2. q. 100. ar. 3. ad tertium videtur idē dicere, quod in quartò loco citato. sunt verba eius, Ille autem qui habet scientiam, & nō suscipit cū hoc officium ex quo obligetur, alii vsum scientiae licitè impendere potest, & prætium suae doctrinae, vel consilii accipere, non quasi veritatem aut scientiam vendens, sed quasi operas suas locans. Idem videtur expressè dicere quolibeto. 8. q. 6. ar. 5. & Adria. vbi supra. sed nihilominus probatur conclusio, Quia in scriptura nunquam prohibetur emptio, aut veditio rei, eo quòd spiritualis sit, sed quia donum Dei, vt patet Actorum. 8. & Matthæ. 10. dicitur. Euntes autem prædicate dicentes, quia appropinquauit regnum caelorum, infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, dæmones eiicite, gratis accepistis, gratis date. Præterea quia si eodem modo esset prohibitum vendere hæc spiritualia sicut alia, non solum veritatem ipsam, sed nec laborem annexum, nec effectum doctrinae liceret vendere sicut nec licet sacerdoti vendere laborem circa sacramentum, nec effectū sacramenti, & tamen licet medico vendere laborem docendi, & effectū artis, scilicet curationem infirmi. Præterea, quia si non liceret vendere, ergo nec emere. vtrumque enim est æqualiter illicitum, & tamen Prouer. 23. dicitur.

dicitur, Veritatem eme. Verum est etiam quod Turrecremata in c. qui studiū. 1. q. 1. tenet, quod scientiam vendere, est simonia. Et citat Hugonem. imò sanitatem vendere. Sed Caiet. in summa titulo de simonia. in principio. expressè tenet, quòd non dicitur res spiritualis, nisi à spiritu sancto: licet infra regula sexta videatur dicere, quòd non licet vendere veritatem scientiarum. Et idem habet. 22. q. 100. ar. 3. ad secundum dubium. sed contra istos omnes sunt rationes factæ.

Dubium tamen peculiare est de scientia theologica, An liceat vendere doctrinam theologica secundum se. Et quidem Hostien. in cap. quia nō nullis, de magistris dicit, quòd theologus habens præbendam; si aliquid exigat, est simoniacus, & Palud. vbi supra concedens de aliis scientiis, de Theologica dicit, quòd videtur quòd accipere aliquid pro theologia, sit simonia. Quod sequitur Syluest. vbi supra. Concurrentibus tamen duobus, primò quòd legatur ex officio magisterii, secundo, quòd incidat pactum vel exactio. sed idē puto dicendum quòd de aliis scientiis, si intentio solum feratur ad tradendum doctrinam, & non per modum consilii spiritualis, qui non est donū Dei plusquā philosophica disciplina. Et Duran. & Adria. indistinctè loquitur de scientia. Præterea, quia cū temporale est annexum spirituali, non potest vendi temporale ratione spiritualis.

sed soli ratione sui, vt patet. Atqui in ecclesia la-
bor doctrine nil valet, nisi ratione doctrine. ergo.

Tertia conclusio, Spirituale* in proposito est, q̄ vo-
catur donū spiritus sancti, quia Actōrū. 8. de hoc
cōdemnatur Simō, quia voluit emere signū spiri-
tus sancti: & Matt. 10. præcipitur apostolis gratis
dare, quia gratis acceperunt.

Vnde sequitur primū corol. Oīa quæ apostol⁹
numerat. 1. ad Cor. 12. & ad Ephe. 4. sunt spiritua-
lia isto modo. Diuisiones (inquit gratiarū sūt, idē
autē spiritus, diuisiones ministratiōnū sunt. & in-
frā, Vnicuiq; autē datur manifestatiō spiritus ad
vtilitatem, alii quidem sermo sapiētīæ, alii sermo
scientiæ, alteri fides, alii gratia sanitatū, alii opera-
tio virtutū, alii prophetia, alii discretio spirituum
alii genera linguarū, alii interpretatiō sermonū.
Et ad Ephe. 4. Ascendens in altum, captiuam du-
xit captiuitatem, dedit dona hominibus. Et ipse
dedit quosdam quidem apostolos, quosdam au-
tem prophetas, quosdam verō euangelistas, alios
autem pastores, & doctores ad cōsummationem
sanctorum, in opus ministerii. Omnia enim hæc
sunt gratia & dona Spiritus sancti.

Secundū corol. Omnia quæ spectāt ad salutem
animæ dicuntur spiritualia in proposito. patet.
quia oīa quæ spectāt ad salutem animæ spiritua-
lē, sunt dona dei, vel spectāt atq; ordinātur ad do-
na, vel procedunt ex ipsis. Confirmatur cōclusio

cum

cū corollariis, Vbicūq; in scriptura reprehēditur
emptio aut vēditio alicuius, semper est de aliquo
spirituali, hoc modo. vt patet de Balaā, de quo ha-
betur nu. 22. & Deu. 23. q̄ cōdemnatur à beato Pe-
tro. 1. Petri. 2. idē, q̄a mercede cōductus, voluit ma-
ledicere filiis Israël. & de Giezi. 4. Reg. & de Hie-
roboā legitur. 3. Re. 13. q̄ cōstituebat sacerdotes pe-
cunia & pretio. In omnibus autē illis erat aliqd spi-
rituale, vt gratia sanitatis, spiritus p̄pheticus, au-
thoritas sacerdotii, quæ oīa sunt spiritualia hoc
modo. ergo ita capiendū est spirituale in materia
simoniæ. Et confirmatur, quia p̄hibitio simoniæ
sumpta est ex scriptura. sed nec sciētia, nec aliqd
aliud bonū acquisitū in scriptura vocatur donū
dei, nec spirituale: imò nec sancti antiquiores vn-
quā dicerēt geometriā esse bonū spirituale. ergo
nulla ratione simonia cōsistit circa illā. Cōfirma-
tur secūdo, Nā si quis daret beneficiū, p̄ sciētia geo-
metriæ aut medicinæ, esset simoniacus. ergo sciē-
tia nō est spirituale, sed tēporale bonū. Et p̄fectō
si geometria est spiritualis, non licet eam ven-
dere, ergo nec artes mechanicæ, scilicet sartoriæ,
sutoriæ possunt vendi. His accedit q̄. S. Tho. 2. 2.
q. 71. ar. 4. dicit, quòd aduocatus in causa iusta po-
test vēdere auxiliū, & patrociniū, & consiliū.

Secūdum dubiū, p̄ declaratione definitionis est
Quid* p̄ emptionē & vēditionē intelligatur in de-
finitiōe simoniæ, vtrū scilicet intelligatur sol⁹ cōtra

ctus, vbi interuenit aliquid temporale. vel absolute prohibeatur omnis contractus non gratuitus. Et quidem videtur primum, quia Act. 8. vbi primo videtur damnatum hoc crimē in nouo testamēto solū prohibetur pactū temporale, & Matt. 10. factis ostēdit dominus idē prohiberi. statim enim subiūgit, Nolite pessidere aurū, neq; argentum. Et in veteri testamēto vt patet in locis vbi seprā, non damnatur nisi temporalis merces pro beneficio spirituali, vt de Giezi patet, & Balāam, & Hieroboam. Sed hoc non ostante est conclusio.

8. Non solum emptio & veditio rerum spiritualium, sed omnino dispensatio, & permutatio non gratuita, est simoniaca. Hęc conclusio est S. Tho. quæ est. 100. artic. 1. ad 5. & Adria. quotlibe. 9. artic. 2. & Ricard. in. 4. distin. 25. & Palud. distin. 5. & Syluest. verbo permutatio. §. 4. & fuit antiquissima. vnde etiam Cantor Parisiensis doctor antiquus definit simoniam, quod est spiritualium acceptio vel collatio non gratuita. Et Ricard. specialiter dicit, quod non licet duobus adultis pacisci inter se, vt inuicem baptizentur. Probatur conclusio ex cap. quæsitum de rerum permutatione: vbi dicitur tertē continetur, quod permutationes præbendarum continent ex pactione partiū labem simonię. Et c. cum olim. Innocētus. 3. reprobauit Archidiaconum & Præpositum ex eo, quod inter se commutassent. & ratio est, quia talis permutatio non gra-